
GABINETE DA MINISTRA 

 

<!ID929560-0> PORTARIA No- 287, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005 

 

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 2o da Portaria no 473, de 

9 de dezembro de 2003, e Considerando que as Comissões Técnicas 

Tripartites Estaduais, instituídas pela Portaria no 473, de 9 de dezembro de 

2003, devem ter sua implementação de forma gradativa, de acordo com o grau 

de articulação entre as instituições das esferas de governo federal, estadual e 

municipal, resolve: 

Art. 1o Designar os representantes dos órgãos e entidades para integrar a 

Comissão Técnica Tripartite do Estado do Pará a seguir indicados. 

I - Ministério do Meio Ambiente – IBAMA 

a) Titular: Marcílio de Abreu Monteiro; 

b) Suplente: Huyghens Caetano da Fonseca; 

c) Titular: Ademir Martins dos Reis; 

d) Suplente: Andrea Cappelli Junior; 

II - órgão estadual de meio ambiente: 

a) Titular:Manoel Gabriel Siqueira Guerreiro; 

b) Suplente:Luíz Pinto de Oliveira; 

c) Titular: Francisca Lúcia Porpino Telles; 

d) Suplente:João Henrique da Silva Filho; 

III - órgãos municipais de meio ambiente: 

Associação Nacional de Municípios e Meio Ambiente-ANAMMA; 

a) Titular: Sylvia Christina Souza de Oliveira Santos; 

b) Suplente: Fabiana Palermo Coelho,  

Federação das Associações de Municípios do Estado do Pará. 

Titular: Izabel Pantoja Firmino; 

d) Suplente: Solange Valadares Dias 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARINA SILVA 

 


